GENEVIÈVE DEMERSON  
Université Blaise Pascal  
(Clermont-Ferrand)

69 Cf. par ex. 8, 98: *me caritate vinctum amicorum notas ad miseras reverti*. Il reconnaît tout de même: *iam senior captivus preter meipsum non habeo quem accusem* (11, 122); et dans un style plus imagé (cf. Juvénal, 1, 57): *coram adultero vigili nare stertentes ad calicem* (13, 140).

70 Traduction d'Alain Michel, in *Pétrarque et la pensée latine*, Avignon, Aubanel, 1974, 79.